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เรียน ประชาคมชาวมหิดลทุกท่าน

 ในเดือนนี้ ขอแสดงความยินดีกับสายวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอกทุกท่าน ที่ได้รับการ 
ปรับเงินเดือน ซึ่งเดือนสิงหาคมนี้จะเริ่มเป็นเดือนแรก รวมถึงส่วนงานต่าง ๆ ที่จะมีศักยภาพเพิ่มขึ้น 
สำาหรับการแข่งขันในตลาดแรงงาน เพื่อบรรจุแต่งตั้งพนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการใหม่ 
ด้วยอัตราเงินเดือน 41,000 บาท รายละเอียดของการปรับเงินเดือนสามารถติดตามได้จาก 
บทความในฉบับนี้ครับ

 ข่าวดีอีกข่าวหนึ่งคือ พนักงานมหาวิทยาลัยทุกคน รวมถึงพนักงานส่วนงาน จะได้ปรับเพิ่ม
เงินกองทุนสำารองเลี้ยงชีพในส่วนของนายจ้างเป็น 4% โดยพนักงานสามารถเลือกที่จะสะสมได้ใน
อัตราร้อยละ 3-15% เริ่มตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2566 ตามมติของสภามหาวิทยาลัยมหิดล ในการประชุม
ครั้งที่ 595 เมื่อวันพุธที่ 16 สิงหาคม 2566

 นับเป็นความสำาเร็จของสภาคณาจารย์ในวาระที่ผมเป็นประธานสภาคณาจารย์ ในการ นับเป็นความสำาเร็จของสภาคณาจารย์ในวาระที่ผมเป็นประธานสภาคณาจารย์ ในการ 
ผลักดันเรื่องเงินเดือนค่าครองชีพ และสวัสดิการให้กับพนักงานมหาวิทยาลัยทุกท่าน สำาหรับ ผลักดันเรื่องเงินเดือนค่าครองชีพ และสวัสดิการให้กับพนักงานมหาวิทยาลัยทุกท่าน สำาหรับ 
ท่านที่สนใจจะมาเป็นส่วนหนึ่งของสภาคณาจารย์ในการขับเคลื่อนนโยบายเรื่องต่าง ๆ ให้กับท่านที่สนใจจะมาเป็นส่วนหนึ่งของสภาคณาจารย์ในการขับเคลื่อนนโยบายเรื่องต่าง ๆ ให้กับ
มหาวิทยาลัย สภาคณาจารย์เปิดรับสมัครเลือกตั้งสมาชิกสภาคณาจารย์ ประเภทผู้แทนทั่วไป จนถึงมหาวิทยาลัย สภาคณาจารย์เปิดรับสมัครเลือกตั้งสมาชิกสภาคณาจารย์ ประเภทผู้แทนทั่วไป จนถึง
วันที่ 8 กันยายนนี้ รายละเอียดติดตามได้จากข่าวประชาสัมพันธ์ ท้ายฉบับครับวันที่ 8 กันยายนนี้ รายละเอียดติดตามได้จากข่าวประชาสัมพันธ์ ท้ายฉบับครับ
        พบกันใหม่ฉบับหน้าครับ
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 ตามทีส่ภาคณาจารย ์และกรรมการสภามหาวทิยาลยัจากคณาจารยป์ระจำา ไดร้บัฟงัปญัหาจากคณาจารย์ ตามทีส่ภาคณาจารย ์และกรรมการสภามหาวทิยาลยัจากคณาจารยป์ระจำา ไดร้บัฟงัปญัหาจากคณาจารย์
ของส่วนงานต่าง ๆ  เกี่ยวกับปัญหาเรื่องรายได้ ค่าครองชีพ และสภาวะเงินเฟ้อในปัจจุบัน และจากส่วนงานต่าง ๆ  ที่ของส่วนงานต่าง ๆ  เกี่ยวกับปัญหาเรื่องรายได้ ค่าครองชีพ และสภาวะเงินเฟ้อในปัจจุบัน และจากส่วนงานต่าง ๆ  ที่
ประสบปัญหาในการบรรจุบุคลากรสายวิชาการใหม่ ๆ ที่มีคุณภาพสูง เนื่องจากอัตราแรกบรรจุของพนักงานประสบปัญหาในการบรรจุบุคลากรสายวิชาการใหม่ ๆ ที่มีคุณภาพสูง เนื่องจากอัตราแรกบรรจุของพนักงาน
มหาวิทยาลัยมหิดลประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอก นั้น อยู่ที่ 32,450 บาท ซึ่งต่ำากว่าค่าเฉลี่ยของเงินเดือนมหาวิทยาลัยมหิดลประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอก นั้น อยู่ที่ 32,450 บาท ซึ่งต่ำากว่าค่าเฉลี่ยของเงินเดือน
ของมหาวิทยาลัยในกำากับทั่วประเทศ ที่อยู่ประมาณ 38,000 บาท โดยเฉพาะอย่างยิ่งมหาวิทยาลัยระดับ tier 1 ที่ของมหาวิทยาลัยในกำากับทั่วประเทศ ที่อยู่ประมาณ 38,000 บาท โดยเฉพาะอย่างยิ่งมหาวิทยาลัยระดับ tier 1 ที่
เป็นคู่เทียบทั้ง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ที่ได้ปรับอัตรา เป็นคู่เทียบทั้ง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ที่ได้ปรับอัตรา 
แรกบรรจุเป็น 41,000 บาท เมื่อประมาณ 5 ปีที่แล้ว สภาคณาจารย์ได้มีการดำาเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยได้มีมติแรกบรรจุเป็น 41,000 บาท เมื่อประมาณ 5 ปีที่แล้ว สภาคณาจารย์ได้มีการดำาเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยได้มีมติ
เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2566 ในการประชุมสภาคณาจารย์ สามัญ ครั้งที่ 4/2566 ให้เสนอเรื่องดังกล่าวต่ออธิการบดี เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2566 ในการประชุมสภาคณาจารย์ สามัญ ครั้งที่ 4/2566 ให้เสนอเรื่องดังกล่าวต่ออธิการบดี 
และนายกสภามหาวิทยาลัย เกี่ยวกับ การปรับเงินเดือนแรกบรรจุ พนักงานมหาวิทยาลัยประเภทวิชาการ คุณวุฒิและนายกสภามหาวิทยาลัย เกี่ยวกับ การปรับเงินเดือนแรกบรรจุ พนักงานมหาวิทยาลัยประเภทวิชาการ คุณวุฒิ
ปริญญาเอก จากเดิมอัตรา 32,450 บาท เป็น 41,000 บาทและใช้หลักการคลื่นกระทบฝั่งเพื่อปรับเงินเดือน ปริญญาเอก จากเดิมอัตรา 32,450 บาท เป็น 41,000 บาทและใช้หลักการคลื่นกระทบฝั่งเพื่อปรับเงินเดือน 
สายวิชาการ วุฒิปริญญาเอก ที่มีเงินเดือนต่ำากว่า 41,000 บาทให้ได้รับเงินเดือนในอัตราที่เหมาะสม เพื่อเป็นขวัญสายวิชาการ วุฒิปริญญาเอก ที่มีเงินเดือนต่ำากว่า 41,000 บาทให้ได้รับเงินเดือนในอัตราที่เหมาะสม เพื่อเป็นขวัญ
และกำาลังใจแก่ผู้ปฏิบัติงาน และเพื่อให้ส่วนงานสามารถบรรจุบุคลากรสายวิชาการที่มีศักยภาพสูงเข้ามา รวมถึงและกำาลังใจแก่ผู้ปฏิบัติงาน และเพื่อให้ส่วนงานสามารถบรรจุบุคลากรสายวิชาการที่มีศักยภาพสูงเข้ามา รวมถึง
ลดอัตราการย้ายไปทำางานยังมหาวิทยาลัยอื่นที่ให้ค่าตอบแทนสูงกว่าลดอัตราการย้ายไปทำางานยังมหาวิทยาลัยอื่นที่ให้ค่าตอบแทนสูงกว่า

 หลังจากที่สภาคณาจารย์ได้เกาะติดเรื่องนี้อย่างต่อเนื่อง ทั้งในที่ประชุมคณะกรรมการบริหารทรัพยากร หลังจากที่สภาคณาจารย์ได้เกาะติดเรื่องนี้อย่างต่อเนื่อง ทั้งในที่ประชุมคณะกรรมการบริหารทรัพยากร
บุคคล ที่ประชุมยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย และCouncil Visit ตามส่วนงานต่าง ๆ ในที่สุดสภามหาวิทยาลัย ในการบุคคล ที่ประชุมยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย และCouncil Visit ตามส่วนงานต่าง ๆ ในที่สุดสภามหาวิทยาลัย ในการ
ประชุมครั้งที่ 594 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2566 ได้มีมติเห็นชอบตามที่สภาคณาจารย์เสนอ โดยให้ปรับเงินเดือนประชุมครั้งที่ 594 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2566 ได้มีมติเห็นชอบตามที่สภาคณาจารย์เสนอ โดยให้ปรับเงินเดือน
พนักงานมหาวิทยาลัยประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอก แรกบรรจุดังนี้พนักงานมหาวิทยาลัยประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอก แรกบรรจุดังนี้

 1.ปรับบัญชีเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอก แรกบรรจุ จากเดิม 1.ปรับบัญชีเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอก แรกบรรจุ จากเดิม
อัตรา 32,450 บาท เป็นอัตรา 41,000 บาทอัตรา 32,450 บาท เป็นอัตรา 41,000 บาท
 2.ปรับบัญชีเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอกและได้รับวุฒิบัตร  2.ปรับบัญชีเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอกและได้รับวุฒิบัตร 
แสดงความรู้ ความชำานาญฯ ตามที่ ก.พ. และ ก.พ.อ. กำาหนด คือ แพทย์ ทันตแพทย์ สัตวแพทย์ และเภสัชกร จากแสดงความรู้ ความชำานาญฯ ตามที่ ก.พ. และ ก.พ.อ. กำาหนด คือ แพทย์ ทันตแพทย์ สัตวแพทย์ และเภสัชกร จาก
เดิมอัตรา 33,400 บาท เป็นอัตรา 42,210 บาทเดิมอัตรา 33,400 บาท เป็นอัตรา 42,210 บาท
 3.ปรับเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย สายวิชาการ วุฒิปริญญาเอก เดิมที่มีอัตราเงินเดือนตั้งแต่ 32,450  3.ปรับเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย สายวิชาการ วุฒิปริญญาเอก เดิมที่มีอัตราเงินเดือนตั้งแต่ 32,450 
บาท แต่ไม่เกิน 49,540 บาท ตามหลักการคลื่นกระทบฝั่งบาท แต่ไม่เกิน 49,540 บาท ตามหลักการคลื่นกระทบฝั่ง

 คลื่นกระทบฝั่ง หมายความว่า หากเราอยู่ไกลจากฝั่ง (จุดตัด) คลื่นจะแรง เราจะโดนคลื่นมาก (ได้ปรับเงิน คลื่นกระทบฝั่ง หมายความว่า หากเราอยู่ไกลจากฝั่ง (จุดตัด) คลื่นจะแรง เราจะโดนคลื่นมาก (ได้ปรับเงิน
เดือนมาก) แต่หากเราอยู่ใกล้ฝั่ง (ใกล้จุดตัด) คลื่นจะเบา เราจะโดนคลื่นน้อย (ได้ปรับเงินเดือนน้อย) สำาหรับผู้ที่ เดือนมาก) แต่หากเราอยู่ใกล้ฝั่ง (ใกล้จุดตัด) คลื่นจะเบา เราจะโดนคลื่นน้อย (ได้ปรับเงินเดือนน้อย) สำาหรับผู้ที่ 
อยู่บนฝั่ง (เงินเดือนเลยจุดตัด) เราจะไม่ถูกคลื่นกระทบ ดังนั้น จะไม่ได้รับการปรับเงินเดือนครับอยู่บนฝั่ง (เงินเดือนเลยจุดตัด) เราจะไม่ถูกคลื่นกระทบ ดังนั้น จะไม่ได้รับการปรับเงินเดือนครับ

สูตรที่ใช้ในการคำานวณ

 จุดตัด (ฝั่ง) = เงินเดือนเริ่มต้นใหม่ + ค่าคงที่ x ( เงินเดือนเริ่มต้นใหม่ – เงินเดือนเริ่มต้นปัจจุบัน )
   = 41,000 + 1 x ( 41,000 – 32,450 ) 
   = 49,550

 ทั้งนี้ ผู้บริหารมหาวิทยาลัยเลือกใช้ค่าคงที่ = 1 เพื่อรักษาวินัยทางการเงิน ทำาให้จุดตัดอยู่ที่ 49,550 ครับ

บทความโดย บทความโดย อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล

การปรับเงินเดือนแรกบรรจุการปรับเงินเดือนแรกบรรจุ
พนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาการ พนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาการ 

คุณวุฒิปริญญาเอกคุณวุฒิปริญญาเอก
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 อ่านมาถึงตรงนี้ อาจารย์คงอยากรู้กันแล้วสิครับว่า...จะได้ขึ้นเงินเดือนกันเท่าไรอย่างไร ลองคำานวณจาก
สูตรนี้ครับ
  เงินเดือนใหม่ = เงินเดือนปัจจุบัน + ( จุดตัด - เงินเดือนปัจจุบัน ) / 2เงินเดือนใหม่ = เงินเดือนปัจจุบัน + ( จุดตัด - เงินเดือนปัจจุบัน ) / 2

 ตัวอย่างที่ 1 นาย A เงินเดือนปัจจุบันอยู่ที่ 36,00036,000 บาท

  เงินเดือนใหม่ = 36,000 + ( 49,550 - 36,000 ) / 2 = 42,77542,775 บาท

 ตัวอย่างที่ 2 นาย B เงินเดือนปัจจุบันอยู่ที่ 45,00045,000 บาท
  เงินเดือนใหม่ = 45,000 + (49,550 - 45,000 ) / 2 = 47,27547,275 บาท

 จะเห็นได้ว่า นาย A ที่อยู่ไกลจากจุดตัด (ฝั่ง) คลื่นจะแรง ได้รับการปรับเงินเดือนเพิ่มขึ้นถึง 6,775 บาท  
ในขณะที่ นาย B เงินเดือนอยู่ใกล้จุดตัด คลื่นจะเบา จึงได้รับการปรับเงินเดือนเพียง 2,275 บาทเท่านั้น ทั้งนี ้
เดือนสิงหาคมนี้จะเป็นเดือนแรกที่ได้คลื่นกระทบฝั่งกันนะครับ

 สำาหรับผู้ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกและวุฒิบัตรตามที่ ก.พ. และ ก.พ.อ. กำาหนด คลื่นกระทบฝั่งจะคิดใน
ลักษณะเดียวกัน

 จุดตัด(ฝั่ง) = เงินเดือนเริ่มต้นใหม่ + ค่าคงที่ x ( เงินเดือนเริ่มต้นใหม่ – เงินเดือนเริ่มต้นปัจจุบัน )
   = 42,210 + 1 x ( 42,210 – 33,440 ) 
   = 50,980 

 นอกจากนี้ วงเงินที่ใช้ในการขึ้นเงินเดือนในรอบวันที่ 1 ตุลาคม 2566 จะใช้วงเงินร้อยละ 4 ของจำานวน 
เงนิเดอืนรวมของพนกังานมหาวทิยาลยั เฉพาะอตัราทีม่คีนครองในแตล่ะสว่นงาน ของวนัที ่1 สงิหาคม ดงันัน้ วงเงนิ
ในการเลื่อนเงินเดือนจะใช้ 4% ของเงินเดือนใหม่หลังจากปรับแล้ว ส่งผลให้รอบการขึ้นเงินเดือนในเดือนตุลาคม 
ที่จะถึงนี้มีวงเงินในการขึ้นเงินเดือนมากขึ้นไปอีก นับเป็นผลสำาเร็จอีกครั้งของสภาคณาจารย์ในเรื่องนี้ครับ

 นอกจากสายวิชาการแล้ว มหาวิทยาลัยยังได้พิจารณาปรับอัตราเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยประเภท
สนับสนุนที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก หรือ เทียบเท่าปริญญาเอก แรกบรรจุ  ในตำาแหน่ง  แพทย์  ทันตแพทย์  สัตวแพทย ์
และเภสัชกร เพื่อให้มีความเหมาะสมโดยให้มีเงินเดือนเริ่มต้นที่ 35,530 บาท และใช้หลักการคลื่นกระทบฝั่งเช่นกัน

 หลายท่านอาจมีข้อสงสัยว่า ทำาไมขึ้นแค่สายวิชาการปริญญาเอก และไม่ปรับเงินเดือนของสายสนับสนุน 
สภาคณาจารย์ขอเรียนชี้แจงว่ามหาวิทยาลัยอื่นปรับเงินเดือนเฉพาะสายวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอกเท่านั้น 
เช่นกัน สำาหรับสายสนุนจากข้อมูลของเราพบว่า เมื่อมีการปรับฐานเงินเดือน 3% ทั้งระบบในปี 2561 ทำาให้อัตรา
เงินเดือนแรกบรรจุของบุคลากรสายสนับสนุน มหาวิทยาลัยมหิดล สูงกว่าคู่เทียบอยู่ครับ มหาวิทยาลัยจึงยังไม่มี
นโยบายปรับขึ้นเงินเดือนในส่วนนี้ครับ mu
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สรุปการเสวนาวิชาการสรุปการเสวนาวิชาการ
เรื่อง “ทิศทางการขับเคลื่อนด้านการศึกษา การวิจัย และนวัตกรรม เรื่อง “ทิศทางการขับเคลื่อนด้านการศึกษา การวิจัย และนวัตกรรม 

เพื่อการสร้างโอกาสและความยั่งยืน” เพื่อการสร้างโอกาสและความยั่งยืน” 

Ep. 3 : ทริคง่ายๆ เพื่อให้ ได้ MUPSFEp. 3 : ทริคง่ายๆ เพื่อให้ ได้ MUPSF

สรุปการเสวนาฯ โดย สรุปการเสวนาฯ โดย 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ระวีวรรณ เล็กสกุลไชย และ  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ระวีวรรณ เล็กสกุลไชย และ 
 ศาสตราจารย์ ดร.นริศรา จันทราทิตย์  ศาสตราจารย์ ดร.นริศรา จันทราทิตย์ 
 กรรมการฝ่ายวิชาการและวิจัย  กรรมการฝ่ายวิชาการและวิจัย 
 สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล

วิทยากร 
 รองศาสตราจารย์ ดร.กิตติศักดิ์ หยกทองวัฒนา ที่ปรึกษากองบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล
 รองศาสตราจารย์ ดร.ทพ.กวิน สิปิยารักษ์ (UKPSF ประเภท Senior Fellow) คณะทันตแพทยศาสตร์ 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อลิสา ดำาเนินสวัสดิ์ (MUPSF ระดับ 2) คณะวิทยาศาสตร์ 

ดำาเนินการเสวนา โดย
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทพญ.รชยา จินตวลากร กรรมการฝ่ายวิชาการและวิจัย สภาคณาจารย์ 

 รศ.ดร.กิตติศักดิ์ หยกทองวัฒนา  ได้กล่าวถึงที่มาที่ไป concept ของ MUPSF ว่าปัจจุบันมหาวิทยาลัย
มหิดลได้นำาเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพอาจารย์ MUPSF มาประเมนิอาจารย์ของมหาวิทยาลยัมหดิล โดยแบง่เกณฑ์ฯ 
ออกเป็น 4 ระดับ ซึ่งประกอบด้วย 31 คุณสมบัติ ดังนี้
 ระดับที่ 1 การจัดการเรียนการสอนเบื้องต้น (15 คุณสมบัติ)
 ระดับที่ 2 การจัดการเรียนการสอนเฉพาะกลุ่ม (เพิ่มเติมจากระดับที่ 1 อีก 13 คุณสมบัติ)
 ระดับที่ 3 การจัดการเรียนการสอนข้ามศาสตร์ (เพิ่มเติมจากระดับที่ 2 อีก 2 คุณสมบัติ)
 ระดับที่ 4 ผู้นำาเชิงนโยบายการศึกษา (เพิ่มเติมจากระดับที่ 3 อีก 1 คุณสมบัติ)

 MUPSF ที่มหาวิทยาลัยมหิดลนำามาใช้นั้น ได้กรอบแนวคิดมาจาก UKPSF Fellowships ซึ่งประกอบด้วย 
4 ระดับ ได้แก่ Associate Fellow, Fellow, Senior Fellow, Principal Fellow โดย concept ของ UKPSF  
ทั้ง 4 ระดับนี้ ไม่ได้ทำาเป็นขั้นบันได แต่ใช้ระบุคุณสมบัติที่ต่างกันของคน 4 กลุ่ม ดังนี้ 
 Associate Fellow: Demonstrates an understanding of specific aspects of effective teaching, 
learning support methods and student learning คือเจ้าหน้าท่ีสายสนับสนุนท่ีอาจมีส่วนช่วยจัดการเรียน 
การสอน
 Fellow: Demonstrates a broad understanding of effective approaches to teaching and learn-
ing support as key contributions to high quality student learning ซึ่งคืออาจารย์ส่วนใหญ่ในมหาวิทยาลัย  
 Senior Fellow: Demonstrates a thorough understanding of effective approaches to teaching 
and learning support as a key contribution to high quality student learning คือ fellow ที่มีประสบการณ์
สูง มี concept ที่เป็น contributor มีประสบการณ์ด้านการศึกษา สามารถช่วย train อาจารย์ใหม่ ๆ ได้ 
 Principle Fellow: Demonstrates a sustained record of effective strategic leadership in  
academic development as a key contribution to high quality student learning คือ key contribution  
ในการกำากับคุณภาพด้านการศึกษา 
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 โดยปัจจุบัน UKPSF ได้มีการปรับเกณฑ์ และใช้ชื่อว่า PSF เพื่อให้สามารถใช้ได้ท่ัวโลก โดยประกอบด้วย  
3 domains ได้แก่ คือ Areas of activity (A), Core Knowledge (K), Professional values (V) ของความเป็นครู 
โดยแต่ละ domain มี criteria ดังนี้

 Areas of activity (A1-A5) 
  A1: Design and plan learning activities and/or programmes of study คือ ออกแบบและ 
 วางแผนกิจกรรมการเรียนรู้
  A2: Teach and/or support learning
  A3: Assess and give feedback to learners
  A4: Develop effective learning environments and approaches to student support and  
 guidance
  A5: Engage in continuing professional development in subjects/disciplines and their  
 pedagogy, incorporating research, scholarship and the evaluation of professional practice

 Knowledge (K1-K6) 
  K1: The subject material คือ สื่อการสอน
  K2: Appropriate methods for teaching, learning and assessing in the subject area and  
 at the level of the academic programme
  K3: How students learn, both generally and within subject/disciplinary area(s) 
  K4: The use and value of appropriate learning technologies
  K5: Methods for evaluating the effectiveness of teaching
  K6: The implications of equality assurance and quality enhancement for academic  
 and professional practice with a particular focus on teaching

 Professional values (V1-V4) 
  V1: Respect individual learners and diverse learning communities คือ เข้าใจความ 
 แตกต่างของผู้เรียน
  V2: Promote participation in HE and equality of opportunity for learners
  V3: Use evidence-informed approaches and the outcomes from research, scholarship  
 and continuing professional development
  V4: Acknowledge the wider context in which HE operates recognizing the implications  
 for professional practice 

 เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพอาจารย์ MUPSF จึงพัฒนามาจาก concept ของ UKPSF ประกอบด้วยเกณฑ์ 
31 ข้อ mapping ตาม A, K, V ของ UKPSF และแบบประเมินการสอนสำาหรับขอกำาหนดตำาแหน่งวิชาการ ตาม 
แบบประเมิน มม. 02 (ซึ่งมีการแบ่งการประเมินออกเป็น ชำานาญ ชำานาญพิเศษ เชี่ยวชาญ) เพื่อให้อาจารย์ใช้เป็น
แนวทางในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของอาจารย์แบบ step up โดย MUPSF ระดับ 2 มีคุณสมบัติตาม 
เกณฑ์ข้อ 1-28 MUPSF ระดับ 3 มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ข้อ 1-30 และ MUPSF ระดับ 4 มีคุณสมบัติตามเกณฑ ์
ข้อ 1-31 (ตารางที่ 1)  อาจารย์ที่มีประสบการณ์สอนมากกว่า 5 ปี ส่วนใหญ่มีคุณสมบัติ ตามข้อ 1-28 เทียบเท่า 
กับ MUPSF ระดับ 2 ซึ่งเทียบเท่ากับระดับ เชี่ยวชาญ โดยอาจารย์สามารถประเมินตนเองได้โดยใช้เกณฑ์นี้  
หากพบว่ายังขาดคุณสมบัต ิหรือ ต้องการพัฒนาทักษะข้อใด มหาวิทยาลัยได้มีโครงการอบรมพัฒนาอาจารย์  
MU-ADP ซึ่งอาจารย์สามารถลงทะเบียนเข้ารับการอบรมได้ นอกจากนี้มหาวิทยาลัยได้กำาหนดให้ MUPSF ในการ
ทำา performance agreement (PA) กับส่วนงาน ใช้ขอตำาแหน่งวิชาการได้ และยังมีเงินรางวัลสำาหรับผู้ที่ได้ MUPSF 
ระดับที่ 3 และ 4 อีกด้วย
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ตารางที่ 1 เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพอาจารย์ของมหาวิทยาลัยมหิดล (Mahidol University Professional Stan-
dards Framework: MUPSF)

ลำาดบั ข้อมูลคุณภาพการจัดการเรียนการสอน
1 ออกแบบการสอนได้เหมาะสมกับวัตถุประสงค์การเรียนรู้

2 แผนการสอนมีองคป์ระกอบครบถว้นตามทีก่ำาหนดและสอดคล้องกับวตัถปุระสงคแ์ละผลลัพธ์การเรยีนรูข้องรายวชิา

3 เอกสารการสอนมีเนื้อหาที่ถูกต้องตามศาสตร์นั้นๆ (อ้างอิงประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง เอกสารหลักฐานที่ใช้
ในการประเมินผลการสอนสำาหรับการขอกำาหนดตำาแหน่งวิชาการ พ.ศ. 2565)

4 ภาษาในเอกสารการสอนถูกต้องตามหลักภาษาและมีการอ้างอิงแหล่งที่มาอย่างเหมาะสม

5 แผนการสอนได้รับการปรับปรุงและพัฒนาให้ทันสมัยอยู่เสมอ

6 ออกแบบการสอนที่มีการบูรณาการระหว่างศาสตร์/สาขาวิชา/หลักสูตร (Horizontal integration)

7 จดักิจกรรม มีเทคนิคท่ีกระตุ้นให้ผูเ้รยีนทุกคนมีส่วนรว่มในการแสดงความคดิเห็นและแลกเปล่ียนประสบการณ์ในชัน้
เรียน ทั้งระหว่างผู้เรียนและระหว่างผู้เรียนกับผู้สอน

8 ออกแบบการวัดผลที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์การเรียนรู้

9 มีการวิเคราะห์ผลการประเมินที่ได้ เพื่อนำาไปพัฒนาการสอนและปรับปรุงวิธีการประเมินผลการเรียน

10 มีการประยุกต์ความรู้ให้เหมาะกับสภาพสังคมไทย สังคมโลก หรือบริบททางวิชาชีพ

11 ใช้ภาษาที่เข้าใจง่ายในการสอนโดยคำานึงถึงความหลากหลายของผู้เรียน

12 มีการยกตัวอย่างประกอบ หรือสอดแทรกประสบการณ์จริง ที่เกี่ยวข้องกับเนื้อหาวิชาที่สอน

13 ใช้เทคนิคการสอนที่ผู้เรียนเป็นศูนย์กลาง

14 ให้คำาแนะนำาเกี่ยวกับแหล่งความรู้ที่ผู้เรียนควรเสาะแสวงหา

15 จัดการเรียนรู้ที่กำาหนดให้ผู้เรียนได้มีโอกาสแสวงหาความรู้ด้วยตัวเอง

16 ส่งเสริมให้ผู้เรียนมีวิจารณญาณ สามารถเสาะแสวงหาความรู้จากแหล่งที่เชื่อถือได้

17 กระตุ้นผู้เรียน โดยการตั้งคำาถามที่ให้ผู้เรียนคิด แสดงความเข้าใจ และเสนอแนวคิดการนำาไปใช้

18 มีกลไกที่ทำาให้ผู้เรียนสามารถสะท้อนความรับรู้และความเข้าใจและความคิดวิเคราะห์

19 มีการยกตัวอย่างหรือกรณีศึกษาแสดงความสัมพันธ์ของสาขาวิชาที่เรียนกับวิชาอื่นที่เกี่ยวข้อง

20 มกีารประเมนิหรือทบทวนความรู้ทักษะของรายวชิาทีเ่กี่ยวข้องหรือเปน็พื้นฐานและเชื่อมโยง เข้าสูบ่ทเรียน (Vertical 
integration)

21 มีการเลือกใช้สื่อการสอน อุปกรณ์ช่วยสอนให้เหมาะสมกับวัตถุประสงค์การสอนตามลักษณะของบทเรียน

22 มีการสาธิตหรือจัดให้มีการฝึกทักษะในสถานการณ์สมมุติหรือในสถานการณ์จริง

23 ให้ Feedback ที่เหมาะสมจนผู้เรียนสามารถนำาไปปรับปรุงทักษะการปฏิบัติได้

24 จดัการเรยีนรูท้ีเ่ปดิโอกาสให้ผู้เรยีนไดฝึ้กหรอืไดแ้สดงออกในทักษะของ 21st Century Skills (Non Technical) ตาม
ผลลัพธ์การเรียนรู้ของบทเรียน เช่น การมีปฏิสัมพันธ์การร่วมงาน (Inter-personal skill) ความสามารถในการ
แสดงออก (Demonstrated ability) การแก้ปัญหา (Problem solving) การปรับตัว (Adaptability) และ รับความ
คิดเห็น (Consideration of other people’s view)

25 มีการนำา Formative Assessment มาใช้ในการประเมินความก้าวหน้าของผู้เรียนระหว่างคาบเรียนหรือท้ายชั่วโมง
เรียน

26 มีความตรงต่อเวลา

27 มีความรับผิดชอบในหน้าที่

28 มีความสุภาพทั้งบุคลิก วาจา และการแต่งกาย

29 มีผลงานเชิงประจักษ์ซึ่งมีผลต่อการพัฒนาคุณภาพด้านการศึกษา

30 เป็นแบบอย่างของส่วนงานในด้านการเรียนการสอน

31 เป็นแบบอย่างในระดับชาติ หรือนานาชาติ ในด้านการเรียนการสอน
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  รองศาสตราจารย ์ดร.ทพ.กวนิ สิปิยารกัษ์  และผูช้ว่ยศาสตราจารย์ ดร.อลิสา ดำาเนินสวสัดิ ์ไดเ้ล่าถงึ Trick 
ในการขอ MUPSF 2 และ UKPSF คือ ต้องศึกษาเกณฑ์และพิจารณาว่าวิชาที่สอนนั้น อาจศึกษา มคอ.3 หากมีวิชา
ที่เป็น prerequisite ก็จะต้องมีการเตรียมปรับพื้นฐานให้ผู้เรียนก่อน เพื่อให้สามารถเรียนได้ โดยสามารถใช้รายวิชา
ใดประกอบเกณฑ์ข้อไหนได้บ้าง ให้ใช้แต่ละรายวิชา ประกอบเกณฑ์หลาย ๆ ข้อได้ คือไม่ต้องเตรียม 28 หัวข้อ หรือ
รายวิชา เพื่อตอบเกณฑ์ 28 ข้อ โดยสรุปเนื้อหาเกณฑ์แต่ละข้อเป็นดังนี้ 
 ข้อ 1-4         เอกสารการสอนถูกต้อง มีการอ้างอิง 
 ข้อ 5         update แผนการสอน 
 ข้อ 6         Horizontal integration รวมศาสตร์หลายวิชา เช่น senior project นักศึกษาต้องใช้ความรู ้
จากหลายวิชามาประกอบการทำา project หรือ problem-based learning หรือการทำาวิจัย 
 ข้อ 7         นักศึกษามีส่วนร่วม สอนโดยการตั้งคำาถาม เปิดโอกาสให้นักศึกษาแชร์ประสบการณ์ 
 ข้อ 8-9         วัดผลความเข้าใจ 
 ข้อ 10         ปรับการสอนตามบริบทของนักศึกษา สภาพสังคม หรือวิชาชีพ เลือกอย่างใดอย่างหนึ่งได้ 
 ข้อ 11         ใช้ภาษาเหมาะสมกับผู้เรียน 
 ข้อ 12         ยกตัวอย่างขณะสอน 
 ข้อ 13      ผู้เรียนเป็นศูนย์กลาง อาจารย์เป็นผู้นำาทางให้นักศึกษาเรียนรู้ด้วยตนเองได้ ข้อน้ีจะช่วยให้ 
ตอบข้อ 14-19 ได้ 
 ข้อ 20         Vertical integration เช่น ก่อนสอนให้ทำา quiz ถามความรู้พื้นฐานที่เคยเรียนมาก่อน เพื่อ
ให้รู้ว่าต้องทบทวนความรู้พื้นฐานหรือไม่ 
 ข้อ 21          สื่อการสอน ถ้าบรรยายใช้ PowerPoint 
 ข้อ 22-23       เช็คความรู้นักศึกษาในเชิงปฏิบัติการ 
 ข้อ 24           ทักษะ 21st century เช่น soft skill 
 ข้อ 25          Formative evaluation 
 ข้อ 26-28       การแต่งกาย ลักษณะของผู้สอนให้ปฏิบัติตามเกณฑ์ 
 ข้อ 29-30       มีงานวิจัยด้านการศึกษา และการเป็น coaching หรือ mentor 
 ข้อ 31          เกณฑ์ระดับนโยบาย เทียบเท่ากับ UKPSF 4 ต้องได้รับรางวัลจากองค์กรระดับชาติ

 หลักสูตรควรจะมีความเปน็ constructivism แทนทีจ่ะเรยีนแบบ passive อย่างเดยีว และ support life-long 
learning สำาหรับอุปสรรคและปัญหาในการขอ MUPSF/UKPSF วิทยากรสรุปว่า มี 2 เรื่อง คือ 
  1. ไม่กล้าทำา ให้แก้ปัญหาโดยตั้งใจมุ่งมั่นว่าจะทำา แล้วลงมือทำาเลย ทริค คือ อ่านเกณฑ์ทำาความ 
 เข้าใจเกณฑ์ บันทึกว่ารายวิชาไหนตอบเกณฑ์ข้อไหนบ้าง เพื่อสรุปในรายการเอกสารประกอบ 
  2. ไม่มีเวลา ต้องใช้เวลาพอสมควรในการเขียนบรรยาย และเตรียมเอกสารประกอบ แต่ข้อดี คือ  
 การขอ MUPSF ใช้เวลาส้ันกว่าตอนขอตำาแหน่งวิชาการ ทริค คือ ใช้เอกสารตอนขอตำาแหน่งวิชาการ 
 มาประกอบได้ หรือขอควบคู่กับการเตรียมการขอตำาแหน่งวิชาการก็ได้ 

 สุดท้ายวิทยากรได้เชิญชวนให้อาจารย์ขอ MUPSF เพราะเป็นการบอกคุณภาพการสอนของอาจารย์  สุดท้ายวิทยากรได้เชิญชวนให้อาจารย์ขอ MUPSF เพราะเป็นการบอกคุณภาพการสอนของอาจารย์  
เกณฑ ์MUPSF มีประโยชน์ต่ออาจารย์ในการประเมินตนเอง เป็นเครือ่งมือในการพฒันาคณุภาพการสอนของตนเองเกณฑ ์MUPSF มีประโยชน์ต่ออาจารย์ในการประเมินตนเอง เป็นเครือ่งมือในการพฒันาคณุภาพการสอนของตนเอง
ได้ ซึ่งเมื่ออาจารย์มีคุณภาพการสอนที่ดี นักศึกษาก็จะได้เรียนรู้อย่างมีคุณภาพไปด้วยได้ ซึ่งเมื่ออาจารย์มีคุณภาพการสอนที่ดี นักศึกษาก็จะได้เรียนรู้อย่างมีคุณภาพไปด้วย

 ผู้สนใจสามารถชมวิดิโอการเสวนาวิชาการย้อนหลังได้ที่ เพจเฟซบุ๊ก MU Faculty Senate ผู้สนใจสามารถชมวิดิโอการเสวนาวิชาการย้อนหลังได้ที่ เพจเฟซบุ๊ก MU Faculty Senate
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คอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย ไกลโรค”คอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย ไกลโรค”
จากหนังสือ 45 เรื ่องเล่าอาหารและโภชนาการ จากหนังสือ 45 เรื ่องเล่าอาหารและโภชนาการ 

กินดี ปลอดภัย ลดโรคกินดี ปลอดภัย ลดโรค
สถาบันโภชนาการสถาบันโภชนาการ
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จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html
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ประสานงานกลาง   พัชญา วงษ์วันทนีย์  ดาริน พรหมศิลป์
ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม   พรศิริ บุญมาวงค์

เจ้าของ    สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล  สำานักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยมหิดล  ชั้น 5
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 รรณาธิการแถลง บ
โดย  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาญยศ ปล้ืมปิติวิริยะเวช

 ข่าวสภาคณาจารย์ฉบับเดือนสิงหาคมน้ี มีเร่ืองท่ีน่ายินดีเป็นอย่างย่ิงกับการท่ี 
สภาคณาจารย์ นำาโดยท่านประธานสภาคณาจารย์ท่ีสามารถผลักดันเร่ืองการปรับเงินเดือน 
แรกบรรจุ พนักงานมหาวิทยาลัยมหิดลสายวิชาการ คุณวุฒิปริญญาเอก ซ่ึงส่งผลให้มีการ 
ปรับเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการ วุฒิปริญญาเอก แบบคล่ืนกระทบฝ่ังอีกด้วย  
การคำานวณอัตราเงินเดือนแบบคล่ืนกระทบฝ่ังสามารถดูเพ่ิมเติมได้ท่ีบทความในข่าวสภาคณาจารย์
ฉบับน้ี

 ในปีน้ี สภาคณาจารย์จัดเสวนาวิชาการอย่างต่อเน่ืองในเร่ือง ทิศทางการขับเคล่ือนด้าน
การศึกษา การวิจัย และนวัตกรรม เพ่ือการสร้างโอกาสและความย่ังยืน ข่าวสภาคณาจารย์ฉบับน้ี
นำาเสนอบทสรุปการจัดเสวนาวิชาการคร้ังท่ี 3 เร่ือง ทริคง่าย ๆ เพ่ือให้ได้ MUPSF 

 ปิดท้ายข่าวสภาคณาจารย์ฉบับน้ีกับคอลัมน์ประจำา กินดี ปลอดภัย ไกลโรค ในหัวข้อ การ
ควบคุมอาหารให้สะอาดและปลอดภัย 

 สุดท้ายน้ี ขอเชิญชวนคณาจารย์ประจำา มาสมัครเป็นสมาชิกสภาคณาจารย์กันนะครับ  
จะได้ช่วยกันทำางานเพ่ือคณาจารย์และเพ่ือส่วนรวม โดยสามารถสมัครได้ต้ังแต่วันท่ี 28 สิงหาคม 
ถึงวันท่ี 8 กันยายน 2566 รายละเอียดดูได้จากโปสเตอร์ประชาสัมพันธ์ หรือ เว็บไซต์ และเฟสบุ๊ค
แฟนเพจสภาคณาจารย์ครับ 
       แล้วพบกันในฉบับหน้านะครับ


